
 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.11.2025 № 748 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 168 

«Об утверждении административного регламента  
по предоставлению муниципальной услуги  

«Заключение договоров аренды муниципального имущества  
(за исключением земельных участков) на новый срок» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Батайска от 07.10.2011 № 
1769  «Об утверждении Порядка разработки и утверждения структурными подразделениями и отраслевыми 
(функциональными) органами Администрации города Батайска административных регламентов исполнения 
муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования 
«Город Батайск», руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Город Батайск» 
Ростовской области, Администрация города Батайска постановляет: 
 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 168 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Заключение 
договоров аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков) на новый срок»  
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего  постановления  возложить на заместителя главы Администрации 

города Батайска по территориальному развитию и строительству Наумова А.В.  
 
Глава города Батайска                                                                                                                               В.Е. Кукин 
 
Постановление вносит 
Комитет по управлению 
имуществом города Батайска 
 

Приложение  
к постановлению 
Администрации  
города Батайска 

от 13.11.2025 № 748  
 
 



2 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

 
Изменения, 

вносимые в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 №168  
«Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги «Заключение договоров аренды муниципального имущества  
(за исключением земельных участков) на новый срок» 

 
Пункт 6.1. раздела 2 изложить в новой редакции:  
«6.1. «Перечень необходимых для оказания муниципальной услуги документов: 
 

Перечень документов, необходимых  
для предоставления услуги 

Наименование 
 документа (сведений),  

запрашиваемых 
 в рамках  

межведомствен- 
ного взаимодействия 

Вид и количество запрашиваемо-
го документа при очном 

 обращении 
(оригинал, копия, заверенная 

копия, нотариально заверенная 
копия) 

Наименование органа власти, 
предоставляющего документ 

(сведения) 

1. Заявление  1. Оригинал – 1  
2. Документ, удостоверяющий 

личность заявителя или 
представителя заявителя *: 

 
2. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

2.1. Паспорт гражданина РФ, удостоверяющий 
личность гражданина РФ на территории 

РФ (для граждан РФ) 
   

2.2. Временное удостоверение 
личности (для граждан РФ)    

2.3. Паспорт гражданина 
иностранного государства, 

легализованный на территории 
Российской Федерации (для 

иностранных граждан) 

   

2.4. Разрешение на временное проживание (для 
лиц без 

гражданства) 
 

   

2.5. Вид на жительство (для лиц без гражданст-
ва    

2.6. Удостоверение беженца в 
Российской Федерации (для 

беженцев) 
   

2.7. Свидетельство о рассмотрении 
ходатайства о признании беженцем 

по существу на территории 
Российской Федерации (для 

беженцев) 

   

2.8. Свидетельство о предоставлении 
временного убежища на территории РФ    

3. Документ, подтверждающий 
полномочия представителя 

физического или юридического лица, 
если с заявлением обращается 

представитель заявителя * 

 
3. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

3.1. Для представителей физического 
лица:    

3.1.1. Доверенность, оформленная в установ-
ленном законом порядке, на представление 

интересов заявителя 
   

3.1.2.1. Сведения о государственной 
регистрации рождения 

Или 
3.1.2.2. Свидетельство о 

государственной регистрации 
рождения, выданное компетентными 
органами иностранного государства, 
и их нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык (в случае 

регистрации рождения в 
иностранном государстве) 

3.1.2.1. Сведения о 
государственной 

регистрации 
рождения 

 
 
 
 

3.1.2.2. Нотариально 
удостоверенный 

перевод на русский 
язык - 1 

ФНС России 
(ЕГР ЗАГС) 

3.1.3. Акт органа опеки и Сведения об  ПФР 



3 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

попечительства о назначении 
опекуна или попечителя 

опекунах и 
попечителях 

(ЕГИССО) 

3.2. Для представителей юридического лица:    
3.2.1. Доверенность, оформленная в 
установленном законом порядке, на 
представление интересов заявителя 

   

3.2.2. Определение арбитражного 
суда о введении внешнего 

управления и назначении внешнего 
управляющего (для организации, в 

отношении которой введена 
процедура внешнего управления) 

   

4. Выписка из ЕГРИП (для индивидуальных 
предпринимателей) 

Выписка из 
ЕГРИП 4. Оригинал – 1 ФНС 

5. Выписка из ЕГРЮЛ (для юридических лиц) Выписка из ЕГРЮЛ 5. Оригинал - 1 ФНС 
6. Документы, подтверждающие 

право на получение муниципального 
имущества в аренду без проведения 

торгов (при наличии): 

 
6. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

6.1 Лицензия на осуществление 
медицинской деятельности (для 

медицинских организаций) 
или 

6.2. Лицензия на осуществление 
образовательной деятельности (для 

образовательных организаций) 

6.1 Сведения из 
лицензии на 

осуществление 
медицинской 

деятельности (для 
медицинских 
организаций) 

Или 
6.2. Сведения из 

лицензии на 
осуществление 

образовательной 
деятельности (для 
образовательных 

организаций) 

 

Росздравнадзор 
 
 
 
 
 

 
 

Рособрнадзор 

 «». 
 

Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                                                              В.С. Мирошникова 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.11.2025 № 749 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 170 

«Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление муниципального имущества 
(за исключением земельных участков) 

в аренду без проведения торгов» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Батайска от 07.10.2011 № 1769  
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения структурными подразделениями и отраслевыми (функ-
циональными) органами Администрации города Батайска административных регламентов исполнения муници-
пальных функций и предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования «Город 



4 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

Батайск», руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Город Батайск» Ростов-
ской области, Администрация города Батайска постановляет: 

 
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 170 «Об утвер-

ждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление муници-
пального имущества (за исключением земельных участков) в аренду без проведения торгов»  изменения со-
гласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Контроль   за  исполнением   настоящего   постановления   возложить  на заместителя главы Админист-

рации города Батайска по территориальному развитию и строительству Наумова А.В.  
 
Глава города Батайска                                                                                                                               В.Е. Кукин 
 
Постановление вносит 
Комитет по управлению 
имуществом города Батайска 
 

Приложение  
к постановлению 
Администрации  
города Батайска 

от 13.11.2025 № 749  
 

Изменения, 
вносимые в приложение к постановлению Администрации города Батайска 

от 04.02.2016 №170 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной  
услуги «Предоставление муниципального имущества (за исключением земельных участков)  

в аренду без проведения торгов» 
 
Пункт 6.1. раздела 2 изложить в новой редакции:  
«6.1. «Перечень необходимых для оказания муниципальной услуги документов: 
 

Перечень документов, необходимых для пре-
доставления услуги 

Наименование документа 
(сведений), запрашивае-
мых в рамках межведом-
ствен-ного взаимодейст-

вия 

Вид и количество запрашивае-
мого документа  

при очном обращении 
(оригинал, копия, заверенная 

копия, нотариально заверенная 
копия) 

Наименование органа власти, 
предоставляющего документ 

(сведения) 

1. Заявление  1. Оригинал – 1  
2. Документ, удостоверяющий 

личность заявителя или 
представителя заявителя *: 

 
2. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

2.1. Паспорт гражданина РФ, удостоверяющий 
личность гражданина РФ на территории 

РФ (для граждан РФ) 
   

2.2. Временное удостоверение 
личности (для граждан РФ)    

2.3. Паспорт гражданина 
иностранного государства, 

легализованный на территории 
Российской Федерации (для 

иностранных граждан) 

   

2.4. Разрешение на временное проживание (для 
лиц без 

гражданства) 
   

2.5. Вид на жительство (для лиц без граждан-
ства    

2.6. Удостоверение беженца в 
Российской Федерации (для 

беженцев) 
   

2.7. Свидетельство о рассмотрении 
ходатайства о признании беженцем 

по существу на территории 
Российской Федерации (для 

   



5 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

беженцев) 
2.8. Свидетельство о предоставлении 

временного убежища на территории РФ    

3. Документ, подтверждающий 
полномочия представителя 

физического или юридического лица, 
если с заявлением обращается 

представитель заявителя * 

 
3. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

3.1. Для представителей физического 
лица:    

3.1.1. Доверенность, оформленная в установ-
ленном законом порядке, на представление 

интересов заявителя 
   

3.1.2.1. Сведения о государственной 
регистрации рождения 

Или 
3.1.2.2. Свидетельство о 

государственной регистрации 
рождения, выданное компетентными 

органами иностранного государства, и их но-
тариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае регистрации 
рождения в 

иностранном государстве) 

3.1.2.1. Сведения о 
государственной 

регистрации 
рождения 

3.1.2.2. Нотариально 
удостоверенный 

перевод на русский 
язык - 1 

ФНС России 
(ЕГР ЗАГС) 

3.1.3. Акт органа опеки и 
попечительства о назначении 

опекуна или попечителя 

Сведения об 
опекунах и 

попечителях 
 ПФР 

(ЕГИССО) 

3.2. Для представителей юридического лица: 
3.2.1. Доверенность, оформленная в установ-
ленном законом порядке, на представление 

интересов заявителя 
3.2.2. Определение арбитражного 

суда о введении внешнего 
управления и назначении внешнего управляю-

щего (для организации, в 
отношении которой введена 

процедура внешнего управления) 

   

4. Документы, подтверждающие 
право на получение муниципального 
имущества в аренду без проведения 

торгов (при наличии 

 
4. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

4.1. Лицензия на осуществление 
медицинской деятельности (для 

медицинских организаций) 
или 

 
Лицензия на осуществление 

образовательной  деятельности (для образова-
тельных организаций) 

Сведения из 
лицензии на 

осуществление 
медицинской 
деятельности 
Сведения из 
лицензии на 

осуществление 
образовательной деятель-

ности 

 

Росздравнадзор 
 
 
 
 

Рособрнадзор 

Для лиц, обладающих правами 
владения и (или) пользования сетью 

инженерно-технического 
обеспечения: 

4.2. Документы, подтверждающие 
право владения и (или) пользования 

сетью инженерно-технического 
обеспечения: 

   

4.3.1. Выписка из ЕГРН об объекте недвижи-
мости (в случае, если права 
зарегистрированы в ЕГРН) 

или 

Выписка из ЕГРН 
об объекте 

недвижимости 
 Росреестр 

4.3.2. В случае, если права не зарегистрирова-
ны в ЕГРН: 

 
4.3.2.1. регистрационное 
удостоверение, выданное 

уполномоченным органом в порядке, 
установленном законодательством в 

месте его издания до момента 
создания Учреждения юстиции по 

 

4.3.2 – с отметкой о регистрации 
в 

уполномоченном 
органе в порядке, 
установленном 

законодательством в 
месте его издания до 

момента создания 
Учреждения юстиции 

 



6 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

государственной регистрации прав 
на недвижимое имущество и сделок с 

ним на территории Ростовской 
области (выданное организациями 

технической инвентаризации), 
4.3.2.2. договор купли-продажи 
(удостоверенный нотариусом), 

4.3.2.3. договор дарения 
(удостоверенный нотариусом), 

4.3.2.4. договор мены 
(удостоверенный нотариусом), 

4.3.2.5. договор аренды 
(удостоверенный нотариусом), 

4.3.2.6. решение суда о признании права на 
объект 

по государственной 
регистрации прав на 

недвижимое 
имущество и сделок с 

ним на территории 
Ростовской области 

Для лиц, обладающих правами 
владения и (или) пользования сетью 

инженерно-технического 
обеспечения: 

4.4. Письмо органа местного 
самоуправления, ответственного за 
ведение ИСОГД, подтверждающее 

технологическую связь 
передаваемого в аренду имущества с 
соответствующей сетью инженерно- 

технического обеспечения 

Письмо органа 
местного 

самоуправления, 
ответственного за ведение 

ИСОГД, 
подтверждающее техно-

логическую связь 
передаваемого в аренду 

имущества с 
соответствующей сетью 

инженерно- 
технического 
обеспечения 

 ОМС 

Для лиц, с которыми заключен 
муниципальный контракт: 

4.5. Муниципальный контракт 

Муниципальный контракт 
или договор  ОМС 

5. Выписка из ЕГРИП (для индивидуальных 
предпринимателей) Выписка из ЕГРИП 5. Оригинал – 1 ФНС 

6. Выписка из ЕГРЮЛ (для юридических лиц) Выписка из ЕГРЮЛ 6. Оригинал - 1 ФНС 
 «». 
 
Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                                                                В.С. Мирошникова 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.11.2025 № 750 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 171 

«Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Расторжение 

договора аренды муниципального имущества 
(за исключением земельных участков)» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Батайска от 07.10.2011 № 1769  
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения структурными подразделениями и отраслевыми (функ-
циональными) органами Администрации города Батайска административных регламентов исполнения муници-
пальных функций и предоставления муниципальных услуг  на территории муниципального образования «Город 
Батайск», руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Город Батайск» Ростов-



7 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

ской области, Администрация города Батайска постановляет: 
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 171 «Об утвер-

ждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Расторжение договора 
аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)» изменения согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Контроль    за   исполнением   настоящего  постановления  возложить на заместителя главы Администра-

ции города Батайска по территориальному развитию и строительству Наумова А.В.  
 
Глава города Батайска                                                                                                                                 В.Е. Кукин 
 
Постановление вносит 
Комитет по управлению 
имуществом города Батайска 
 

Приложение  
к постановлению 
Администрации  
города Батайска 

от 13.11.2025 № 750  
 

Изменения, 
вносимые в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 171 
 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  

«Расторжение договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)» 
 
Пункт 6.1. раздела 2 изложить в новой редакции:  
«6.1. «Перечень необходимых для оказания муниципальной услуги документов: 
 

Перечень документов, необходимых для пре-
доставления услуги 

Наименование документа 
(сведений), запрашивае-
мых в рамках межведом-
ствен-ного взаимодейст-

вия 

Вид и количество запрашивае-
мого документа при очном об-

ращении 
(оригинал, копия, заверенная 

копия, нотариально заверенная 
копия) 

Наименование органа власти, 
предоставляющего документ 

(сведения) 

1. Заявление  1. Оригинал – 1  
2. Документ, удостоверяющий 

личность заявителя или 
представителя заявителя* 

 
2. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

2.1. Паспорт гражданина Российской 
Федерации, удостоверяющий 

личность гражданина Российской 
Федерации на территории 

Российской Федерации (для граждан РФ) 

   

2.2. Временное удостоверение 
личности (для граждан Российской 

Федерации) 
   

2.3. Паспорт гражданина 
иностранного государства, 

легализованный на территории 
Российской Федерации (для 

иностранных граждан) 

   

2.4. Разрешение на временное 
проживание (для лиц без 

гражданства) 
   

2.5. Вид на жительство (для лиц без граждан-
ства)    

2.6. Удостоверение беженца в 
Российской Федерации (для 

беженцев) 
   

2.7. Свидетельство о рассмотрении 
ходатайства о признании беженцем 

по существу на территории 
Российской Федерации (для 

беженцев) 

   



8 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

2.8. Свидетельство о предоставлении 
временного убежища на территории 

Российской Федерации 
   

3. Документ, подтверждающий 
полномочия представителя 

физического или юридического лица, 
если с заявлением обращается 

представитель заявителя* 

 
3. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

3.1. Для представителей физического лица:    
3.1.1. Доверенность, оформленная в установ-
ленном законом порядке, на представление 

интересов заявителя 
   

3.1.2.1. Сведения о государственной 
регистрации рождения 

Или 
3.1.2.2. Свидетельство о 

государственной регистрации 
рождения, выданное компетентными 
органами иностранного государства, 
и их нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык (в случае 

регистрации рождения в 
иностранном государстве) 

3.1.2.1. Сведения о 
государствен-ной 

регистрации 
рождения 

3.1.2.2. Нотариально 
удостоверенный 

перевод на русский 
язык - 1 

ФНС России 
(ЕГР ЗАГС) 

3.1.3. Акт органа опеки и 
попечительства о назначении 

опекуна или попечителя 

Сведения об 
опекунах и 

попечителях 
 ПФР 

(ЕГИССО) 

3.2. Для представителей юридического лица: 
3.2.1. Доверенность, оформленная в 
установленном законом порядке, на 
представление интересов заявителя 
3.2.2. Определение арбитражного 

суда о введении внешнего 
управления и назначении внешнего 
управляющего (для организации, в 

отношении которой введена 
процедура внешнего управления) 

   

4. Выписка из ЕГРИП (для индивидуальных 
предпринимателей) Выписка из ЕГРИП 4. Оригинал – 1 ФНС 

5. Выписка из ЕГРЮЛ (для юридических лиц) Выписка из ЕГРЮЛ 5. Оригинал - 1 ФНС 
 «». 
 
Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                                                                 В.С. Мирошникова 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.11.2025 № 751 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 173 

«Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги 

«Сверка арендных платежей с арендаторами земельных 
участков, муниципального имущества» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ   «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Батайска от 07.10.2011 № 1769 



9 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения структурными подразделениями и отраслевыми (функ-
циональными) органами Администрации города Батайска административных регламентов исполнения муници-
пальных функций и предоставления муниципальных услуг  на территории муниципального образования «Город 
Батайск», руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Город Батайск» Ростов-
ской области, Администрация города Батайска постановляет: 

 
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 173 «Об утвер-

ждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Сверка арендных платежей 
с арендаторами земельных участков, муниципального имущества»  изменения согласно приложению к настоя-
щему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Контроль    за   исполнением   настоящего  постановления  возложить на заместителя главы Администра-

ции города Батайска по территориальному развитию и строительству Наумова А.В.  
 
Глава города Батайска                                                                                                                                В.Е. Кукин 
 
Постановление вносит 
Комитет по управлению 
имуществом города Батайска 
 

Приложение  
к постановлению 
Администрации  
города Батайска 

от 13.11.2025 № 751  
 

Изменения, 
вносимые в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 №173  

«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  
«Сверка арендных платежей с арендаторами земельных участков, муниципального имущества» 

 
Пункт 6.1. раздела 2 изложить в новой редакции:  
«6.1. «Перечень необходимых для оказания муниципальной услуги документов: 
 

Перечень документов, необходимых для пре-
доставления услуги 

Наименование документа 
(сведений), запрашивае-
мых в рамках межведом-
ствен-ного взаимодейст-

вия 

Вид и количество запрашивае-
мого документа при очном об-

ращении 
(оригинал, копия, заверенная 

копия, нотариально заверенная 
копия) 

Наименование органа власти, 
предоставляющего документ 

(сведения) 

1. Заявление  1. Оригинал – 1  
2. Документ, удостоверяющий 

личность заявителя или 
представителя заявителя *: 

 
2. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

2.1. Паспорт гражданина РФ, удостоверяющий 
личность гражданина РФ на территории 

РФ (для граждан РФ) 
   

2.2. Временное удостоверение 
личности (для граждан РФ)    

2.3. Паспорт гражданина 
иностранного государства, 

легализованный на территории 
Российской Федерации (для 

иностранных граждан) 

   

2.4. Разрешение на временное проживание (для 
лиц без 

гражданства) 
   

2.5. Вид на жительство (для лиц без граждан-
ства    

2.6. Удостоверение беженца в 
Российской Федерации (для 

беженцев) 
   

2.7. Свидетельство о рассмотрении 
ходатайства о признании беженцем    



10 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

по существу на территории 
Российской Федерации (для 

беженцев) 
2.8. Свидетельство о предоставлении 

временного убежища на территории РФ    

3. Документ, подтверждающий 
полномочия представителя 

физического или юридического лица, 
если с заявлением обращается 

представитель заявителя * 

 
3. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

3.1. Для представителей физического 
лица:    

3.1.1. Доверенность, оформленная в установ-
ленном законом порядке, на представление 

интересов заявителя 
   

3.1.2.1. Сведения о государственной 
регистрации рождения 

Или 
3.1.2.2. Свидетельство о 

государственной регистрации 
рождения, выданное компетентными 
органами иностранного государства, 
и их нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык (в случае 

регистрации рождения в 
иностранном государстве) 

3.1.2.1. Сведения о 
государственной 

регистрации 
рождения 

3.1.2.2. Нотариально 
удостоверенный 

перевод на русский 
язык - 1 

ФНС России 
(ЕГР ЗАГС) 

3.1.3. Акт органа опеки и 
попечительства о назначении 

опекуна или попечителя 

Сведения об 
опекунах и 

попечителях 
 ПФР 

(ЕГИССО) 

3.2. Для представителей юридического лица:    
3.2.1. Доверенность, оформленная в 
установленном законом порядке, на 
представление интересов заявителя 

   

3.2.2. Определение арбитражного 
суда о введении внешнего 

управления и назначении внешнего 
управляющего (для организации, в 

отношении которой введена 
процедура внешнего управления) 

   

4. Копия платежных документов за период по 
которому производится сверка  4. Копия, при предъявлении 

оригинала-1  

5. Акт сверки, составленный заявителем (при 
наличии)  5. Оригинал - 1  

6. Выписка из ЕГРЮЛ (для юридических лиц) Выписка из ЕГРЮЛ 6. Оригинал - 1 ФНС 

7. Документы, подтверждающие 
отнесение заявителя к категории лиц, 

освобожденных от уплаты 
земельного налога (при наличии) 

Документы, 
подтверждаю-щие 

отнесение 
заявителя к 

категории лиц, 
освобожден-ных от упла-

ты земельного 
налога (при 

наличии) 

7. Копия при 
предъявлении 
оригинала - 1 

ПФР 

 «». 
 
 
Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                                                               В.С. Мирошникова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.11.2025 № 752 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Батайска от 04.02.2016 

№ 174 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета 
из реестра муниципального имущества» 

 
В  соответствии с Федеральным  законом от  27.07.2010  №  210-ФЗ «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации  города Батайска от  07.10.2011  №  
1769 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения структурными подразделениями и отраслевыми 
(функциональными) органами Администрации города Батайска административных регламентов исполнения 
муниципальных функций  и  предоставления   муниципальных  услуг на территории муниципального образова-
ния «Город Батайск», руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Город Ба-
тайск» Ростовской области, Администрация города Батайска постановляет:  

 
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 174 «Об утвер-

ждении административного регламента по предоставлению  муниципальной услуги  «Предоставление инфор-
мации об объектах учета из реестра муниципального имущества» следующие изменения: 

1.1. В п. 2.4. раздела 2 слова  «в течение 10 календарных дней» заменить словами «в течение 5 рабочих 
дней».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   возложить на заместителя главы Админист-

рации города Батайска по территориальному развитию и строительству Наумова А.В.  
 
Глава города Батайска                                                                                                                                В.Е. Кукин  
 
Постановление вносит 
Комитет по управлению 
имуществом города Батайска 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.11.2025 № 765 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в  приложение к постановлению 
Администрации города Батайска от 27.11.2018 № 356 

«Об утверждении муниципальной программы 
города Батайска «Развитие культуры» 



12 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

В соответствии с решением Батайской городской Думы от 28.08.2025 № 89 «О внесении изменений в реше-
ние Батайской городской Думы  от 24.12.2024 № 35 «О бюджете города Батайска на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов», Администрация города Батайска постановляет: 

 
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Батайска  от 27.11.2018 № 356 «Об ут-

верждении муниципальной программы города Батайска «Развитие культуры» изменения согласно приложению  
к настоящему постановлению.  

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Настоящее   постановление   подлежит   включению  в   регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Ростовской области. 
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить   на заместителя главы Администрации 

города Батайска по социальным вопросам Мурзину О.В. 
 
Глава города Батайска                                                                                                                                 В.Е. Кукин 
 
Постановление вносит 
Управление культуры 
города Батайска 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.11.2025 № 767 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 169 

«Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги 

«Заключение дополнительных соглашений к договорам 
аренды муниципального имущества 

(за исключением земельных участков)» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Батайска от 07.10.2011 № 1769  
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения структурными подразделениями и отраслевыми (функ-
циональными) органами Администрации города Батайска административных регламентов исполнения муници-
пальных функций и предоставления муниципальных услуг  на территории муниципального образования «Город 
Батайск», руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Город Батайск» Ростов-
ской области, Администрация города Батайска постановляет: 

 
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 № 169 «Об утвер-

ждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Заключение дополнитель-
ных соглашений к договорам аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)»  из-
менения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Контроль  за исполнением   настоящего  постановления  возложить на заместителя главы Администрации 

города Батайска по территориальному развитию и строительству Наумова А.В.  
 
Глава города Батайска                                                                                                                                В.Е. Кукин 
 



13 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

Постановление вносит 
Комитет по управлению 
имуществом города Батайска 
 

Приложение  
к постановлению 
Администрации  
города Батайска 

от 18.11.2025 № 767  
 

Изменения, 
вносимые в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 04.02.2016 №169  

«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  
«Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды муниципального имущества  

(за исключением земельных участков)» 
 
Пункт 6.1. раздела 2 изложить в новой редакции:  
«6.1. «Перечень необходимых для оказания муниципальной услуги документов: 
 

Перечень документов, необходимых для пре-
доставления услуги 

Наименование документа 
(сведений), запрашивае-
мых в рамках межведом-
ствен-ного взаимодейст-

вия 

Вид и количество запрашивае-
мого документа при очном об-

ращении 
(оригинал, копия, заверенная 

копия, нотариально заверенная 
копия) 

Наименование органа власти, 
предоставляющего документ 

(сведения) 

1. Заявление  1. Оригинал – 1  
2. Документ, удостоверяющий 

личность заявителя или 
представителя заявителя *: 

 
2. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

2.1. Паспорт гражданина РФ, удостоверяющий 
личность гражданина РФ на территории 

РФ (для граждан РФ) 
   

2.2. Временное удостоверение 
личности (для граждан РФ)    

2.3. Паспорт гражданина 
иностранного государства, 

легализованный на территории 
Российской Федерации (для 

иностранных граждан) 

   

2.4. Разрешение на временное проживание (для 
лиц без 

гражданства) 
   

2.5. Вид на жительство (для лиц без граждан-
ства    

2.6. Удостоверение беженца в 
Российской Федерации (для 

беженцев) 
   

2.7. Свидетельство о рассмотрении 
ходатайства о признании беженцем 

по существу на территории 
Российской Федерации (для 

беженцев) 

   

2.8. Свидетельство о предоставлении 
временного убежища на территории РФ    

3. Документ, подтверждающий 
полномочия представителя 

физического или юридического лица, 
если с заявлением обращается 

представитель заявителя * 

 
3. Копия при 
предъявлении 
оригинала – 1 

 

3.1. Для представителей физического 
лица:    

3.1.1. Доверенность, оформленная в установ-
ленном законом порядке, на представление 

интересов заявителя 
   

3.1.2.1. Сведения о государственной 
регистрации рождения 

Или 
3.1.2.2. Свидетельство о 

государственной регистрации 
рождения, выданное компетентными 
органами иностранного государства, 
и их нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык (в случае 

3.1.2.1. Сведения о 
государственной 

регистрации 
рождения 

3.1.2.2. Нотариально 
удостоверенный 

перевод на русский 
язык - 1 

ФНС России 
(ЕГР ЗАГС) 



14 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

регистрации рождения в 
иностранном государстве) 
3.1.3. Акт органа опеки и 

попечительства о назначении 
опекуна или попечителя 

Сведения об 
опекунах и 

попечителях 
 ПФР 

(ЕГИССО) 
3.2. Для представителей юридического лица: 

3.2.1. Доверенность, оформленная в 
установленном законом порядке, на 
представление интересов заявителя 
3.2.2. Определение арбитражного 

суда о введении внешнего 
управления и назначении внешнего 
управляющего (для организации, в 

отношении которой введена 
процедура внешнего управления) 

   

4. Документы - основания для внесения изме-
нений в договор аренды объекта муниципаль-

ной 
собственности: 

   

4.1. При изменении фамилии, имени или отче-
ства физического лица (в 

том числе индивидуального 
предпринимателя); изменении 

наименования или организационно- 
правовой формы юридического лица 

   

4.1.1. Документ, подтверждающий 
смену фамилии, имени или отчества 
(при изменении фамилии, имени или 

отчества физического лица): 
4.1.1.1. Сведения о государственной 

регистрации заключения брака 
 

Или 
4.1.1.2. Сведения о государственной 

регистрации расторжении брака 
Или 

4.1.1.3. Сведения о государственной 
регистрации перемены имени 

Или 
4.1.1.4. Свидетельство о 

государственной регистрации брака, 
выданное компетентными органами 

иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык 

Сведения о 
государственной 

регистрации 
заключения брака 

Сведения о 
государственной 

регистрации 
расторжении брака 

Сведения о 
государственной 

регистрации 
перемены имени 

4.1.1. Копия, при 
предъявлении 
оригинала – 1 

4.1.1.4. Нотариально 
удостоверенный 

перевод на русский 
язык - 1 

ФНС России 
(ЕГР ЗАГС) 

4.1.2. Выписка из ЕГРИП (при 
изменении фамилии, имени или 

отчества индивидуального 
предпринимателя) 

Выписка из 
ЕГРИП 4.1.2. Оригинал - 1 ФНС 

4.1.3.Выписка из ЕГРЮЛ (при 
изменении наименования или 

организационно-правовой формы 
юридического лица) 

Выписка из 
ЕГРЮЛ 4.1.3. Оригинал - 1 ФНС 

4.2. В случае наследования 
обязательств по договору аренды: 

4.2.1. свидетельство о праве на 
наследство по закону (выданное 

нотариусом) 
или 4.2.2. свидетельство о праве на 

наследство по завещанию (выданное 
нотариусом) 

 
4.2. Копия, при 
предъявлении 
оригинала - 1 

 

 «». 
 
Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                                                              В.С. Мирошникова 

 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19.11.2025 № 787 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города Батайска от 12.03.2025 № 321  
«Об утверждении инвестиционной программы главных распорядителей бюджетных  

средств города Батайска на 2025 год» 
 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального 
образования городского округа «Город Батайск» Ростовской области, в целях реализации приоритетных на-
правлений социально-экономического развития города Батайска, Администрация города Батайска постановля-
ет: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации города Батайска от 12.03.2025 № 321 «Об утвержде-

нии инвестиционной программы главных распорядителей бюджетных средств города Батайска на 2025 год» 
изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы Администрации 

города Батайска по экономике  Денисенко Д.К. 
 
Глава города Батайска             В.Е Кукин 
 
Постановление вносит 
отдел экономики, инвестиционной 
политики и стратегического развития 
Администрации города Батайска 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20.11.2025 № 798 
 

г. Батайск 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города Батайска от 05.05.2025 № 674  
«Об утверждении состава комиссии  по принятию решения о соответствии земельных участков и терри-

торий, предлагаемых для включения в перечень мест организации ярмарок  на территории муници-
пального образования «Город Батайск», противопожарным, санитарно-эпидемиологическим  и градо-

строительным требованиям» 
 
В связи с кадровыми изменениями, Администрация города Батайска постановляет:  
 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Батайска   от 05.05.2025 № 674 «Об утвер-



16 
 

 

БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ/ 21 ноября 2025 г. №32 

ждении состава комиссии по принятию решения о соответствии земельных участков и территорий, предлагае-
мых  для включения в перечень мест организации ярмарок на территории муниципального образования «Город 
Батайск», противопожарным,   санитарно-эпидемиологическим и градостроительным требованиям», изложив 
приложение № 2 в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы Администрации 

города Батайска по экономике    Денисенко Д.К..  
 
Глава города Батайска                                                                            В.Е. Кукин 
 
Постановление вносит 
отдел малого и среднего  
предпринимательства, торговли 

Приложение 
к постановлению 
Администрации 
города Батайска 

от 20.11.2025 № 798 
 

СОСТАВ 
комиссии по принятию решения о соответствии земельных участков, предлагаемых для организации ярмарок 

на территории муниципального образования «Город Батайск», противопожарным, санитарно-
эпидемиологическим и градостроительным требованиям 

 
Денисенко 
Дмитрий Константинович 

– 
 

заместитель главы Администрации города Батайска по экономике, председатель комиссии 
 

Зарудний  
Павел Павлович 

– 
 

главный специалист отдела малого и среднего предпринимательства, торговли Администрации горо-
да Батайска, секретарь комиссии 
 

  Члены комиссии: 
 

Баштовой  
Дмитрий Юрьевич 

- председатель Комитета по управлению имуществом города Батайска  
 

Кислица  
Андрей Андреевич 

- начальник Управления по архитектуре и градостроительству города Батайска  – главный архитектор   
 

Никитин  
Валерий Александрович 

- начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством  и профилак-
тики коррупционных правонарушений Администрации города Батайска 
 

Черкасов 
Алексей Михайлович 

- инспектор ГООО ПОО ОВО по городу Батайску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ростовской 
области», лейтенант полиции (по согласованию) 
 

Яицкий  
Андрей Александрович 

- заместитель начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства города Батайска 
 

Яковлев  
Юрий Иванович 

- начальник территориального отдела по г.Батайску ГБУ РО «Азовская межрайонная СББЖ» (по со-
гласованию) 

 
Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                                                                В.С. Мирошникова 
 
 
 
 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Батайска от 07.10.2011 № 1769  «Об утверждении Порядка разработки и утверждения стр...

